[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2013 г. № 925
г. Сысерть

Об утверждении Порядка рассмотрения обращений потребителей

по вопросам надежности теплоснабжения на территории
Сысертского городского округа
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении»; разделом XI Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 г. № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»; статьей 31 Устава Сысертского городского округа, принятого решением Сысертского районного Совета от 16.06.2005 № 81 (в редакции решений Думы Сысертского городского округа от 16.06.2005 г. № 140, от 27.04.2006 г. № 158,  от 02.11.2006 г. № 191, от 13.09.2007 г. № 271, от 24.04.2008 г. № 30, от 09.12.2008 г. № 116, от 27.08.2009 г. № 177, от 29.10.2009 г. № 200, от 28.01.2010 г. № 228, от 29.04.2010 г.      № 250, от 25.06.2010 г. № 265, от 16.09.2010 г. № 294, от 25.11.2010 г. № 330, от 28.04.2011 г. № 380, от 27.10.2011 г. № 434, от 27.10.2011 г. № 435, от 26.04.2012 г. № 33, от 19.10.2012 г.  № 66, от 06.12.2012 г. № 82, от 25.04.2013 г. № 160, от 25.07.2013 г. № 196),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок рассмотрения обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения на территории Сысертского городского округа (далее – Порядок) (прилагается).

2. Первому заместителю Главы Администрации Сысертского городского округа (К.В.Сурин) осуществлять организационно-методическое руководство и координацию деятельности в соответствии с утвержденным Порядком.

3. Директорам предприятий жилищно-коммунального хозяйства Сысертского городского округа организовать работу и предоставление данных, в соответствии с утвержденным Порядком.

4. Директору Единой дежурной диспетчерской службы Администрации Сысертского городского округа (А.А.Дмитрин) организовать взаимодействие с теплоснабжающими организациями в соответствии с утвержденным Порядком.

5. Начальнику отдела строительства, жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации Сысертского городского округа (В.Б.Пыжьянов) проводить анализ работы по поступившим обращениям, в соответствии с утвержденным Порядком.
6.  Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник Сысертского городского округа».
7. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа Сурина К.В.
Глава Сысертского городского округа                                                                    А.Г.Карамышев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Сысертского городского округа                                                                                                        от  12.12.2013 г.   № 925

«Об утверждении Порядка рассмотрения  обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения на территории Сысертского городского округа»
ПОРЯДОК
рассмотрения обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения на территории Сысертского городского округа
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

   1. Настоящий порядок (далее – Порядок) определяет взаимодействие Администрации Сысертского городского округа, теплоснабжающих и теплосетевых организаций при рассмотрении обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения.
2. Целями создания и функционирования Порядка являются повышение надежности и безопасности систем теплоснабжения, реализация мероприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций.
   3. Для оперативного рассмотрения обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в Администрации Сысертского городского округа назначаются должностные лица, осуществляющие ежедневное, а в течение отопительного периода - круглосуточное принятие и рассмотрение обращений потребителей.

4. Для информирования потребителей о порядке подачи обращений и перечне необходимых документов указанная информация размещается на официальном сайте Сысертского городского округа, а также на информационном стенде Администрации Сысертского городского округа.

II. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ ОБРАЩЕНИЙ
5. Обращения юридических лиц принимаются к рассмотрению при наличии заключенного договора теплоснабжения.

6. Обращения потребителей-граждан принимаются к рассмотрению независимо от наличия заключенного в письменной форме договора теплоснабжения.

7. Обращения могут подаваться потребителями в письменной форме, а в течение отопительного периода - в устной форме, в том числе по телефону.

8. Обращение, полученное должностным лицом Администрации Сысертского городского округа, регистрируется в журнале регистрации жалоб (обращений).

9. Организационно-методическое руководство и координацию деятельности при рассмотрении обращений потребителей  осуществляет Администрация Сысертского городского округа.

III. ПОРЯДОК И СРОКИ РАБОТЫ С ОБРАЩЕНИЯМИ

10. После регистрации обращения должностное лицо Администрации Сысертского городского округа обязано:

- определить характер обращения (при необходимости уточнить его у потребителя);

- определить теплоснабжающую и (или) теплосетевую организацию, обеспечивающие теплоснабжение данного потребителя;

- проверить достоверность представленных потребителем документов, подтверждающих факты, изложенные в его обращении;

в течение 2 рабочих дней (в течение 3 часов - в отопительный период) с момента регистрации обращения направить его копию (уведомить) в теплоснабжающую и (или) теплосетевую организацию и направить запрос о возможных технических причинах отклонения параметров надежности теплоснабжения, при этом дату отправки запроса зарегистрировать в журнале регистрации жалоб (обращений).

11. Теплоснабжающая (теплосетевая) организация обязана ответить на запрос должностного лица Администрации Сысертского городского округа в течение 3 дней (в течение 3 часов в отопительный период) со времени получения. В случае неполучения ответа на запрос в указанный срок должностное лицо Администрации Сысертского городского округа в течение 3 часов информирует об этом органы прокуратуры.

12. После получения ответа от теплоснабжающей (теплосетевой) организации должностное лицо Администрации Сысертского городского округа в течение 3 дней (в течение 6 часов в отопительный период) обязано:

- совместно с теплоснабжающей (теплосетевой) организацией определить причины нарушения параметров надежности теплоснабжения;

- установить, имеются ли подобные обращения (жалобы) от других потребителей, теплоснабжение которых осуществляется с использованием тех же объектов;

- проверить наличие подобных обращений в прошлом по данным объектам;

- при необходимости провести выездную проверку обоснованности обращений потребителей;

- при подтверждении фактов, изложенных в обращениях потребителей, вынести теплоснабжающей (теплосетевой) организации предписание о немедленном устранении причин ухудшения параметров теплоснабжения с указанием сроков проведения этих мероприятий.

IV. СРОК ИСПОЛНЕНИЯ ПО ОБРАЩЕНИЮ

13. Ответ на обращение потребителя должен быть представлен:

- в летнее время - в течение 5 рабочих дней;

 - в отопительный период - в течение 24 часов,

-  с момента его поступления.
Дата и время отправки должна быть отмечена в журнале регистрации жалоб (обращений).

14. Должностное лицо Администрации Сысертского городского округа обязано проконтролировать исполнение предписания теплоснабжающей (теплосетевой) организацией.

15. Теплоснабжающая (теплосетевая) организация вправе обжаловать вынесенное предписание Главе Сысертского городского округа, а также в судебном порядке.